

MEDicina E Arte

Associazione di Volontariato ODV

Via Cà del Ferro n.33 – 26100 CREMONA

C.F. 93042250196

BILANCIO AL 31/12/2025



MEDicina E Arte Associazione di Volontariato ODV

STATO PATRIMONIALE

anno 2025

anno 2024

Attivo:

A) Quote associative o apporti ancora dovuti;

B) Immobilizzazioni:

I - Immobilizzazioni immateriali:

1) costi di impianto e di ampliamento;

2) costi di sviluppo;

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;

5) avviamento;

6) immobilizzazioni in corso e acconti;

7) altre.

334.390

356.063

Totale.

334.390

356.063

II - Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati;

95.200

95.200

2) impianti e macchinari;

3) attrezzature;

4) altri beni;

28.839

38.658

5) immobilizzazioni in corso e acconti;

Totale.

124.039

133.858

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) partecipazioni in:

a) imprese controllate;

b) imprese collegate;

c) altre imprese;

2) crediti:

a) verso imprese controllate;

b) verso imprese collegate;

c) verso altri enti del Terzo settore;

d) verso altri;

7.968

8.118

3) altri titoli;

Totale.

7.968

8.118

Totale immobilizzazioni.

466.397

498.039

C) Attivo circolante:

I - rimanenze:

1) materie prime, sussidiarie e di consumo;

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;

3) lavori in corso su ordinazione;

4) prodotti finiti e merci;

5) acconti.

Totale.

-	-
---	---

II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) verso utenti e clienti;

2) verso associati e fondatori;

3) verso enti pubblici;

4) verso soggetti privati per contributi;

5) verso enti della stessa rete associativa;

6) verso altri enti del Terzo settore;

7) verso imprese controllate;

8) verso imprese collegate;

9) crediti tributari;

104

97

10) da 5 per mille;

11) imposte anticipate;

12) verso altri.

21.995

Totale.

22.099

97

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

1) partecipazioni in imprese controllate;

2) partecipazioni in imprese collegate;

3) altri titoli.

350.000

150.000

Totale.

350.000

150.000

IV - Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali;

182.791

362.498

2) assegni;

3) danaro e valori in cassa;

725

691

Totale.

183.517

363.189

Totale attivo circolante.

555.615

513.286

D) Ratei e risconti attivi.

1.959

19.432

Totale

1.023.972

1.030.757

Passivo:

A) Patrimonio netto:

I - fondo di dotazione dell'ente;

50.000

50.000

II - Patrimonio vincolato:

1) riserve statutarie;

2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;

199.769

208.473

3) riserve vincolate destinate da terzi;

III - Patrimonio libero:

1) riserve di utili o avanzi di gestione;

624.031

639.837

2) altre riserve;	62.994	54.290
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio.	- 9.681	- 15.806
Totale.	927.112	936.794
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;		
2) per imposte, anche differite;		
3) altri.	7.780	18.964
Totale.	7.780	18.964
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	8.123	6.903
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche;		
2) debiti verso altri finanziatori;		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;		
6) acconti;		
7) debiti verso fornitori;	37.852	17.864
8) debiti verso imprese controllate e collegate;		
9) debiti tributari;	508	1.145
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	2.134	1.691
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	2.477	4.154
12) altri debiti;	749	679
Totale.	43.720	25.533
E) Ratei e risconti passivi.	37.237	42.563
Totale	1.023.972	1.030.757

MEDICINA E ARTE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ODV

		RENDICONTO GESTIONALE			
		2025	2024	2025	2024
ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.763	17.467	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.300	2.400
2) Servizi	73.054	64.112	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	50.242	55.505	4) Erogazioni liberali	74.168	85.293
5) Ammortamenti	29.197	32.033	5) Proventi del 5 per mille	40.927	42.639
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	27.797	22.345
7) Oneri diversi di gestione	20.126	36.378	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		
Totale	<u>188.382</u>	<u>205.495</u>	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
				10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.140
				11) Rimanenze finali	
				Totale	<u>146.332</u> <u>152.677</u>
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	- 42.050 - 52.818
B) Costi e oneri da attività diverse				B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali			Totale	-	-
Totale	<u>-</u>	<u>-</u>	Avanzo/disavanzo attività diverse		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	6.354	37.329	1) Proventi da raccolte fondi abituali	4.209	52.521
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	76.837	50.547	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	99.729	64.017
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	<u>83.191</u>	<u>87.876</u>	Totale	<u>103.938</u>	<u>116.538</u>
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	<u>20.748</u> <u>28.662</u>
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	1.641	427	1) Da rapporti bancari	32	8
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	6.611	6.595
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi	6.775	3.790
6) Altri oneri	59	1.520	Totale	<u>13.418</u>	<u>10.394</u>
Totale	<u>1.700</u>	<u>1.947</u>	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	<u>11.718</u>	<u>8.447</u>
E) Costi e oneri di supporto generale				E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale	<u>-</u>	<u>-</u>			
Totale oneri e costi	<u>273.272</u>	<u>295.317</u>	Totale proventi e ricavi	<u>263.689</u>	<u>279.609</u>
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte					
Imposte	97	97			
Avanzo/disavanzo d'esercizio	<u>- 9.681</u>	<u>- 15.806</u>			

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Totale

Proventi figurativi

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Totale